
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   27.12 .2023 г.                                                                               № 91                

Об утверждении муниципальной программы   «Благоустройство территории
Калашниковского сельского поселения на 2024-2026 годы.»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,
Уставом Калашниковского сельского поселения, в целях эффективного
развития обустройства  территории Калашниковского сельского поселения,
администрация Калашниковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории
Калашниковского сельского поселения на 2024– 2026 годы» (далее
Программа), согласно приложению.          
2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года и подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Калашниковского 
сельского поселения                                             С.А.Бирюков.                    

Регистрационный №  91 /2023



                                          Приложение 
                                                                                     к Постановлению администрации

Калашниковского сельского поселения
                                                                                     от   27.12.2023 г. №91  

ПАСПОРТ
 Муниципальной программы 

«Благоустройство территории  Калашниковского сельского поселения на
2024 – 2026 годы»

Наименование
муниципальной 
программы

 «Благоустройство территории 
Калашниковского сельского поселения на 2024
– 2026 годы» (далее – Программа)

Ответственный
исполнитель
муниципаль-ной
программы

Администрация Калашниковского сельского
поселения

Соисполнители
муниципальной программы

Привлекаются по мере необходимости

Подпрограммы
муниципальной программы

  Отсутствуют

Цели муниципальной
программы

наведение и поддержание чистоты и
порядка в населенных пунктах поселения,
повышение качества и надежности
предоставления коммунальных услуг
населению, улучшение экологической
ситуации в поселении.

Задачи муниципальной
программы

Содержание элементов внешнего
благоустройства

Организация уличного освещения.
Озеленение территории
Привлечение жителей к участию в

решении проблем благоустройства поселения.

Целевые  показатели
муниципальной программы

1. Процент привлечения населения
сельского поселения к работам по
благоустройству.

2. Процент привлечения организаций
поселения к работам благоустройства



сроки и этапы реализации
программы 2024 – 2026 годы: 

Объемы и источники
финансирования

Финансирование программных мероприятий
осуществляется за счет средств бюджета
Калашниковского сельского поселения:

2024 г- 1230,2     тыс.руб

2025 г. – 1293,9 тыс.руб

2026 г.-  1137,2 тыс.руб

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

-улучшение санитарной и экологической
обстановки в поселении.
снижение уровня износа объектов
благоустройства и коммунальной
инфраструктуры.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития
благоустройства Калашниковского сельского поселения.
      Комплексное благоустройство территории поселения представляет
собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных,
здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга
населения в границах  поселения, осуществляемых органами местного
самоуправления, физическими и юридическими лицами.
       Повышение уровня качества проживания граждан является
необходимым условием для стабилизации и подъема экономики. 
       Повышение уровня благоустройства территории стимулирует
позитивные тенденции в социально-экономическом развитии поселения
и, как следствие, повышение качества жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории
поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют
современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень
износа продолжает увеличиваться.
Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление,
ремонт существующих объектов благоустройства и транспортной
инфраструктуры, а так же строительство новых, недостаточно
эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
Помимо указанных общих проблем, имеются также
специфические,влияющие на уровень благоустройства территории:
- повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты
благоустройства и транспортной инфраструктуры;



- отсутствие необходимого количества пешеходных дорожек;
- необходимость обеспечения повышенных требований к уровню
экологии, эстетическому и архитектурному облику поселения; 

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства
территорий обусловлены наличием следующих факторов:
- высоким уровнем физического износа объектов благоустройства и
коммунальной инфраструктуры;
Существующий уровень благоустройства и коммунальной
инфраструктуры в полной мере не отвечает потребностям жителей
поселения, что является причиной: снижения уровня комфортности
проживания.
       Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов
благоустройства, транспортной и коммунальной инфраструктуры в
сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного
самоуправления.        Реализация Программы направлена на достижение
следующих результатов:
- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды
жизнедеятельности; 
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем
благоустройства и коммунальной инфраструктуры; 
- улучшение технического состояния отдельных объектов
благоустройства и коммунальной инфраструктуры; 
- улучшение санитарного и экологического состояния поселения; 
- повышение уровня эстетики поселения;
- привлечение молодого поколения к участию по благоустройству
поселения.

На территории Калашниковского сельского поселения нет
самостоятельной организации, которая решает вопросы коммунального
комплекса поселения, поэтому вопросами коммунального комплекса и
благоустройством территории занимается Администрация Калашниковского
сельского поселения. 

Плановый ремонт дорог практически полностью уступил
аварийно-восстановительному ямочному ремонту.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы,
целевые индикаторы и показатели 

Целью Программы является наведение и поддержание чистоты и
порядка в населенных пунктах поселения, повышение качества и надежности
предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической
ситуации в поселении.

Для достижения поставленной цели предлагается решить следующие



задачи: 
Содержание элементов внешнего благоустройства
Организация уличного освещения.
Озеленение территории
Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства

поселения.
.
Срок реализации Программы: 2024-2026 годы.
Программа реализуется в три этапа.
1 этап- 2024 год
2 этап- 2025 год
3 этап -2026 год

3.Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.

Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы
являются:

-Процент привлечения населения сельского поселения к работам по
благоустройству.
-Процент привлечения организаций поселения к работам благоустройства

Ожидаемые результаты программы:    
-   улучшение санитарной и экологической обстановки в поселении.
- снижение уровня износа объектов благоустройства и коммунальной
инфраструктуры.
Перечень целевых показателей указан в приложении №1 к настоящей
программе.

4.Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы.

      Достижение целей и решение задач муниципальной программы
обеспечивается путем реализации ряда мероприятий.
       Основными мероприятиями являются:
Содержание объектов благоустройства в надлежащем состоянии, создание 
условий для комфортного проживания граждан.
       Перечень мероприятий муниципальной программы указан в приложении
№2 к настоящей программе.

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета
Калашниковского сельского поселения.

Объем средств,предусмотренный на реализацию Программы из бюджета



Калашниковского сельского поселения,  составляет3661,3_рублей,
в том числе по годам:
2024 год  -   1230,2 тыс. рублей
2025 год  -   1293,9 тыс. рублей
2026 год -    1137,2 тыс.  рублей.
        Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета 
Калашниковского сельского поселения будет осуществляться в объемах,
утвержденных решением Калашниковского сельского Совета о бюджете
на очередной финансовый год и плановый период.

6. Механизм реализации программы.

                 Основным исполнителем настоящей Программы является:
-администрация Калашниковского сельского поселения.
           Главным распорядителем бюджетных средств программы является
Администрация Калашниковского сельского поселения.
           Информация о ходе и результатах реализации Программы,
финансировании программных мероприятий размещается на официальном
сайте.
            Настоящая Программа считается завершенной после утверждения
отчета о ее выполнении в установленном порядке.



                                                                                                                                                                      Приложение № 1 к 

                                                                                                               Муниципальной   программе
                                                                                                                  « Благоустройство  территории  

                                                                                                                                              Калашниковского сельского
поселения

                                                                                                                                              на 2024-2026годы»

Перечень
целевых показателей муниципальной программы «Благоустройство территории   Калашниковского сельского

поселения на 2024-2026годы»

Наименование
показателей

Едини
ца

измер
ения

Значение целевых показателей

Базовый    год
2023 год

Первый год
реализации
муницыпально
й программы
2024 год

Первый год
реализации
муницыпальной
программы 
 2025 год

Первый год
реализации
муницыпальной
программы
  2026 год

1.Процент привлечения населения
сельского поселения к работам по
благоустройству

  .% 50 55 55 55

2.Процент привлечения организаций
поселения к работам благоустройства.

  % 90 90 90 90



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Благоустройство территории  
Калашниковского сельского поселения на 2024-2026годы»

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории   Калашниковского сельского поселения на

2024-2026годы»

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответстве
нный
исполни-т
ель

Год
реали-з
ации

         Объем и источники финансирования в      
  тыс. руб.

Ожида
емые
резуль-
таты
ре-лиза
ции
меропр
ия-тий

Плановы
е сроки
ре-ализац
ии
мероприя-
-тий

всего мест-н
ый

бюдж-
ет

райо
нный
бюдж

ет

област
ной
бюдж
ет

Феде-
-раль-
-ный

Внеб
юдж
етны
е
сред-
-ства

1 2 3 4 5     6  7 7 7 10 11 12
1 Содержание элементов

внешнего
благоустройства

Специалис
тадминист
рации.

2024г. 
2025 г.
2026 г.

1080,2
1143,9
  987,2

788,2
851,9
695,2

292,0
292,0
292,0

В течение
года

2 Организация уличного
освещения

Специалис
тадминист
ра-ции.

2024 г.
2025 г.
2026 г.

100,0
100,0
100,0

100,0
100,0
100,0

0
0
0

В
течение
года

3 Озеленение территории Специа-ли
ст

2024г. 
2025 г.
2026

50,0
50,0
50,0

50,0
50,0
50,0

0
0

В течение
года

4 Привлечение жителей к
участию в решении

проблем благоустройства
поселения.

Специа-ли
ст

2024г. 
2025 г.
2026 г

0
0
0

0
0
0

В
течение
года



Итого по программе:
2024 г.
2025 г.
2026 г.

1230,2
1293,9
1137,2

938,2
1001,9
845,2

292,0
292,0
292,0


